
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48 - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.it  

 

 
 

Prot. n. 6184/IV.1                                                     Maniago, 19 giugno 2023 

 

 

All’Albo 

Amministrazione trasparente 

Istituto Comprensivo di Maniago  

 

 

Oggetto:  DETERMINA per l’affidamento diretto di un servizio di realizzazione di SUMMER CAMP per 

alunni delle classi seconde della scuola secondaria di I° grado di Maniago e Vivaro.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento recante istruzioni amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 70 del 23/01/2023; 

VISTO il contributo del Comune di Maniago a favore dell’Istituto Comprensivo “M. Hack” di Maniago, a 

sostegno delle spese di funzionamento amministrativo e didattico; 

VISTO l'art.32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50” (GU n.103 del 5-5-2017 - Suppl. Ordinario n. 22) ed il successivo D.Lgs. 36/2023; 

VISTA la Delibera n. 206 del 1° marzo 2018 dell’ANAC che ha aggiornato al D.Lgs. n. 56/2017 le Linee Guida 

n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

RILEVATO che, in ottemperanza alle disposizioni di cui sopra, alla data del presente atto, è stata consultata 

la vetrina delle Convenzioni Consip nella piattaforma www.acquistinretepa.it da cui risulta che non sono 

presenti convenzioni Consip attive per la prestazione oggetto della presente determina; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTA la richiesta presentata dalla docente Chiara Gallo (prot.n. 6138/IV.1 del 16/06/2023) di organizzare 

un’attività di Summer Camp dal 31/08/2023 al 07/09/2023 per un massimo di circa 25 alunni delle classi 

seconde delle Scuole Secondarie di I° grado dell’Istituto Comprensivo “Margherita Hack” di Maniago al fine 

di dare l’opportunità agli studenti di vivere un’esperienza formativa di divertimento insieme interamente in 

lingua inglese; 

CONSIDERATO che il valore presunto del servizio da affidare è di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 

36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che il presente affidamento si configura come contratto sotto soglia di cui all’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e che, a norma del comma 2, lett. a) del medesimo articolo, il valore della 

prestazione, essendo inferiore alla soglia di 40.000,00, consente di procedere all’affidamento diretto; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del 

principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione alle microimprese, piccole 

e medie imprese; 

RITENUTO necessario, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, subordinare l’affidamento 

diretto alla previa valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti dagli operatori economici 

individuati mediante avviso da pubblicarsi sul sito dell’Istituto Comprensivo “Margherita Hack” di Maniago 

www.icmaniago.it sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e gare”; 

RITENUTO necessario, in ragione dei principi sopra richiamati, al fine di garantire il più aperto confronto 

concorrenziale, fare ricorso ad un avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse che consentano di 

individuare soggetti che siano in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 

PREMESSO che con l’avviso sopra menzionato si intende raccogliere le manifestazioni di interesse dei 

soggetti interessati all'affidamento del servizio unitamente al preventivo per il servizio in oggetto per poter 

poi procedere con affidamento diretto del medesimo;  

CONSIDERATO che la scelta del contraente avverrà in base alla valutazione del progetto didattico proposto 

e del preventivo presentato. A parità di condizioni offerte, corrispondenti alle specifiche richieste, prevarrà 

l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

CONSIDERATO che la presente procedura sarà svolta dall’Istituzione, non disponendo di mezzi e di risorse 

idonee a dotarsi di una piattaforma elettronica, con modalità cartacee, in deroga rispetto a quanto previsto 

dall’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in virtù di quanto previsto dall’articolo 52, comma 1°, terzo 

periodo lett. c), del D.Lgs. 50/2016, il quale consente alle stazioni appaltanti di utilizzare strumenti di 

comunicazione non elettronici in specifiche ipotesi derogatorie; 

DATO ATTO che: 

a. il fine che si intende perseguire è l’affidamento di un servizio di organizzazione e realizzazione di 

Summer Camp per circa n. 25 alunni delle classi seconde delle Scuole Secondarie di I° grado 

dell’Istituto Comprensivo “M. Hack” di Maniago dal 31/08/2023 al 07/09/2023 (n. 6 giornate) per 

dare l’opportunità agli studenti di vivere un’esperienza formativa di divertimento insieme 

interamente in lingua inglese; 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO



b. il contratto ha per oggetto l’affidamento di un servizio di organizzazione e realizzazione di Summer 

Camp per circa n. 25 alunni delle classi seconde delle Scuole Secondarie di I° grado dell’Istituto 

Comprensivo “M. Hack” di Maniago dal 31/08/2023 al 07/09/2023 (n. 6 giornate con orario 

indicativo 09.00-15.00); 

c. la modalità di scelta del contraente per il servizio di organizzazione e realizzazione di Summer Camp 

è quella dell’affidamento diretto, previa comparazione dei progetti e dei relativi preventivi delle 

manifestazioni di interesse pervenute entro i termini; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

1. Di avviare la procedura necessaria all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il servizio di 

organizzazione e realizzazione di Summer Camp per circa n. 25 alunni delle classi seconde delle Scuole 

Secondarie di I° grado dell’Istituto Comprensivo “M. Hack” di Maniago dal 31/08/2023 al 07/09/2023 (n. 6 

giornate con orario indicativo 09.00-15.00). 

 

2. Di dare atto che non sono attive convenzioni Consip aventi per oggetto servizi comparabili con quelli 

oggetto della presente procedura di approvvigionamento, così come risulta dalla verifica effettuata in data 

odierna nella piattaforma www.acquistinretepa.it. 

 

3. Di utilizzare una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, così 

come modificato dal D.Lgs. 56/2017, e del D.I. 129/2018, previa manifestazione di interesse aperta a tutti 

gli operatori del settore. 

 

4. Di far precedere l’affidamento diretto da un’analisi di mercato svolta attraverso un avviso per la 

manifestazione di interesse da parte di operatori economici attivi nel settore che forniranno un preventivo 

per il servizio in oggetto. 

 

5. Nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse, comunque valida, l’Amministrazione si 

riserva il diritto di procedere all’affidamento del servizio, in alternativa alla scelta di invitare altri operatori 

economici nel pieno rispetto del principio di concorrenza. Onde consentire maggior confronto 

concorrenziale, l’Amministrazione si riserva di invitare imprese in possesso dei suddetti requisiti che hanno 

già svolto servizi con la stessa, nel rispetto dei principi di parità di trattamento e proporzionalità. 

 

6. Di dare atto che ad avvenuto espletamento della procedura della manifestazione d’interesse, si darà 

corso ai susseguenti adempimenti amministrativo-contabili necessari. 

 

7. Nel caso in cui all’Avviso rispondano più ditte, l’operatore è individuato a insindacabile giudizio del 

Responsabile del procedimento a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), 

D.lgs 50/2016. 

 

8. Di dare atto che verranno esaminate le manifestazioni di interesse dei soli operatori economici in 

possesso dei seguenti requisiti: 

 

a) requisiti di ordine generale per la partecipazione agli appalti pubblici previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO



b) non in stato di fallimento, liquidazione, amministrazione controllata, concordato preventivo o con 

procedimenti in corso per la dichiarazione delle predette situazioni; 

c) non in stato di sospensione dell’attività commerciale; 

d) in regola con la normativa sulla sicurezza sul lavoro; 

e) in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte, delle tasse, dei contributivi obbligatori 

INPS e INAIL secondo la legislazione vigente. 

 

9. Il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto l’impegno di spesa sarà assunto 

per mezzo di successivo provvedimento. 

 

10. Di dare atto che il RUP è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “M. Hack” di Maniago 

Dott.ssa Laura Ruggiero. 

 

11. Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web dell’Istituto 

Comprensivo Statale “M. Hack” di Maniago www.icmaniago.it.        

 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              dott.ssa Laura RUGGIERO 
                firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO


		2023-06-19T13:04:24+0200
	LAURA RUGGIERO




